
22/03/2021 PORTARIA GM-MD Nº 1.358, DE 17 DE MARÇO DE 2021 - PORTARIA GM-MD Nº 1.358, DE 17 DE MARÇO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm-md-n-1.358-de-17-de-marco-de-2021-309581951 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/03/2021 | Edição: 54 | Seção: 2 | Página: 5

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD Nº 1.358, DE 17 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo

único, inciso IV, da Constituição Federal, tendo em vista o disposto no art. 16, parágrafo único, do

Regulamento da Escola Superior de Guerra, Anexo ao Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, e no art.

53 do Anexo I ao Decreto nº 9.570, de 20 de novembro de 2018, e o que consta no Processo Administrativo

nº 60631.001375/2021-25, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO, Procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), em conformidade com o

que preconiza a Portaria Normativa nº 3.975/GM-MD, de 26 de novembro de 2020, publicada na Seção 1,

página 9 do Diário Oficial da União nº 233, de 7 de dezembro de 2020, dos militares indicados pelas Forças

Armadas e Ministério da Defesa a seguir relacionados, para matrícula no Curso de Estado-Maior Conjunto

(CEMC) da ESG, no campus Rio de Janeiro - RJ, a ser realizado na modalidade semipresencial, nos períodos

de 1º a 19 de março (fase a distância) e de 29 de março a 30 de junho de (fase presencial).

MILITARES DO MINISTÉRIO DA DEFESA E DAS FORÇAS ARMADAS

POSTO NOME ÓRGÃO

Coronel Esp Arm JORGE PEIXOTO JUNIOR Ministério da Defesa

Coronel Av SIDNEY CÉSAR COELHO ALVES Ministério da Defesa

Capitão de Fragata (FN) MARCELO MARQUES DE LIMA Ministério da Defesa

Coronel Inf WALTER HENRIQUE AMARAL DE DEUS
Escola Superior de

Guerra

Capitão de Mar e Guerra DANIEL GOMES PADILHA Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra JEFFERSON OLIVEIRA DE ALMEIDA Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra

(EN)
MARCIO ELKIND Comando da Marinha

Capitão de Fragata (FN) HÉLIO PAIVA DA SILVA JUNIOR Comando da Marinha

Capitão de Fragata MARCELO DE SOUZA MACHADO Comando da Marinha

Capitão de Corveta FABIO MANOEL PINTO Comando da Marinha

Tenente-Coronel Inf ATTILA ZOLTÁN BALCZÓ DE ANDRADE Comando do Exército

Tenente-Coronel Inf LEANDRO BASTO PEREIRA Comando do Exército

Major Eng ANDERSON LUIZ ALVES FIGUEIREDO Comando do Exército

Major Com FLAVIO AUGUSTO COELHO REGUEIRA COSTA Comando do Exército

Major Cav LUIZ GUSTAVO DIOGO RIBEIRO Comando do Exército

Major Inf
MARCUS VINICIUS DO NASCIMENTO

MONTEIRO
Comando do Exército

Major Cav RAFAEL DE MATTOS FALCÃO Comando do Exército

Tenente-Coronel Inf ANDERSON DE OLIVEIRA SCHIAVO Comando da Aeronáutica

Major Av MARIEL SANTOS DE AGUIAR Comando da Aeronáutica

FERNANDO AZEVEDO E SILVA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


